
  

Администрация Николаевского муниципального района  

Хабаровского края 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.04.2019 № 414-па 
 

г. Николаевск-на-Амуре 

 

 
 

Об административном регламенте предоставления муниципальной услуги «Уста-
новление сервитута в отношении земельных участков, расположенных на террито-
рии городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», сельских поселений и 
межселенной территории Николаевского муниципального района, а также земель-
ных участков, находящихся в собственности городского поселения «Город Никола-
евск-на-Амуре» и Николаевского муниципального района» 
 

В соответствии со статьями 23, 39.23-39.26 Земельного кодекса Российской Феде-

рации, статьей 274 Гражданского кодекса Российской Федерации; федеральными за-

конами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация Николаевского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления муници-

пальной услуги «Установление сервитута в отношении земельных участков, расположен-

ных на территории городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», сельских посе-

лений и межселенной территории Николаевского муниципального района, а также зе-

мельных участков, находящихся в собственности городского поселения «Город Никола-

евск-на-Амуре» и Николаевского муниципального района». 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Николаевского муници-

пального района Хабаровского края». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Николаевского муниципального района Зорина Н.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

 

 

Глава А.М. Леонов



  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района 
от 25.04.2019 № 414-па 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельных 
участков, расположенных на территории городского поселения «Город Николаевск-на-

Амуре», сельских поселений и межселенной территории Николаевского муниципального 
района, а также земельных участков, находящихся в собственности городского поселения 

«Город Николаевск-на-Амуре» и Николаевского муниципального района» 
 

1 Общие положения 

 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Уста-

новление сервитута в отношении земельных участков, расположенных на территории го-

родского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», сельских поселений и межселенной 

территории Николаевского муниципального района, а также земельных участков, нахо-

дящихся в собственности городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» и Никола-

евского муниципального района» (далее - Регламент) разработан в целях оптимизации и 

повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания 

комфортных условий для получения муниципальной услуги. 

1.2. Регламент определяет порядок, сроки и последовательность действий (далее – 

административных процедур) при исполнении муниципальной услуги. Соглашение об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, расположенных на территории 

городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре», сельских поселений и межселенной 

территории Николаевского муниципального района, а также земельных участков, нахо-

дящихся в собственности городского поселения «Город Николаевск-на-Амуре» и Никола-

евского муниципального района, заключается в следующих случаях: 

1) размещения линейных объектов, сооружений связи, специальных информацион-

ных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному использованию 

земельного участка; 

2) проведения изыскательских работ; 

3) ведения работ, связанных с пользованием недрами. 

1.3. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические и 

юридические лица, либо представители заявителя, обратившиеся в орган, предоставляю-

щий муниципальную услугу, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выра-

женным в письменной форме (далее – заявитель). 

1.4. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, необходи-

мые для ее предоставления, могут быть направлены (поданы) заявителем по своему выбо-

ру одним из следующих способов:  

- лично в администрацию Николаевского муниципального района по адресу: Хаба-

ровский край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, кабинет № 201; 

- почтовым отправлением в адрес администрации Николаевского муниципального 

района по адресу: 682460, Хабаровский край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д. 

73; 

- в электронном виде через Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (www.gosuslugi.ru),). 

1.5. Информация об органах, задействованных в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Николаевского муници-

пального района по адресу: 682460, Хабаровский край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Со-

ветская, д. 73. Функции по предоставлению муниципальной услуги осуществляют специа-



  

листы комитета по управлению имуществом администрации Николаевского муниципаль-

ного района, кабинет № 201 (телефон +7 (42135) 2-24-28). 

График приема граждан: вторник, четверг с 12.00 до 17.00 часов. Перерыв: с 13.00 

до 14.00 часов. 

Адрес электронной почты комитета по управлению имуществом администрации 

Николаевского муниципального района kui@admin.nikol.ru. 

1.6. Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том 

числе о ходе исполнения, осуществляется в виде индивидуального информирования и 

публичного информирования без взимания платы. 

Индивидуальное информирование проводится в устной, письменной и электронной 

форме. 

Индивидуальное информирование обеспечивается специалистом, осуществляю-

щим работу по предоставлению муниципальной услуги, по адресу: 682460, Хабаровский 

край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, 2-й этаж, кабинет № 201: 

- при личном обращении в установленные часы работы с посетителями: вторник, 

четверг с 12.00 до 17.00 часов, перерыв на обед с 13-00 до 14-00; 

- при обращении по телефону +7(42135) 2-24-28; 

- при обращении почтовым отправлением на адрес: индекс 682460, Хабаровский 

край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, администрация Николаевского муни-

ципального района, 

- при обращении по электронной почте на адрес: kui@admin.nikol.ru; 

Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной услуги заявителем 

указываются (называются): 

- дата и входящий номер, присвоенные при регистрации заявления, 

- адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электрон-

ного документа; 

- почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. 

Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе выполнения (в процес-

се выполнения какой административной процедуры) находится муниципальная услуга, в 

устной форме, путем направления письменного ответа почтовым отправлением, а также 

путем направления ответа в форме электронного документа электронной почтой. 

Индивидуальное письменное информирование осуществляется посредством 

направления письменных ответов почтовым отправлением, а также электронной почтой в 

течение 30 дней со дня поступления соответствующего обращения. 

Длительность устного информирования при личном обращении не должна превы-

шать 15 минут. 

Время разговора (информирования) по телефону не должно превышать 15 минут. 

При принятии телефонного звонка специалистом, осуществляющим работу по 

предоставлению муниципальной услуги, называется наименование органа, фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии), занимаемая должность, предлагается обратившемуся 

представиться и изложить суть вопроса. 

Информация о порядке и ходе исполнения муниципальной услуги должна предо-

ставляться заинтересованным лицам оперативно, быть четкой, достоверной, полной, с ис-

пользованием официально-делового стиля речи. 

Специалист, осуществляющий работу по предоставлению муниципальной услуги, 

должен принять все необходимые меры для полного и оперативного ответа на поставлен-

ные вопросы, в том числе с привлечением других специалистов, при индивидуальном 

устном информировании. 

1.7. Публичное информирование о порядке и ходе исполнения муниципальной 

услуги осуществляется посредством привлечения средств массовой информации, а также 

путем размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет" на официальном сайте администрации Николаевского муниципального района, на 



  

едином портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) и на регио-

нальном портале государственных и муниципальных услуг Хабаровского края 

(rgu.khv.gov.ru). 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Установление сервитута в отношении 

земельных участков, расположенных на территории городского поселения «Город Нико-

лаевск-на-Амуре», сельских поселений и межселенной территории Николаевского муни-

ципального района, а также земельных участков, находящихся в собственности городско-

го поселения «Город Николаевск-на-Амуре» и Николаевского муниципального района» 

(далее - муниципальная услуга). 

2.2. Органом, предоставляющим муниципальную услугу, является администрация 

Николаевского муниципального района. Структурным подразделением, ответственным за 

предоставление муниципальной услуги, является  комитет по управлению имуществом 

администрации Николаевского муниципального района (далее - Комитет). 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) направление заявителю уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем границах; 

2) направление заявителю предложения о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане 

территории; 

3) направление заявителю подписанных уполномоченным органом экземпляров 

проекта соглашения об установлении сервитута в случае, если указанное в подпункте 1) 

пункта 2.3 настоящего раздела заявление предусматривает установление сервитута в от-

ношении всего земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 

39.25 настоящего Земельного кодекса; 

4) принятие решения об отказе в установлении сервитута и направление этого ре-

шения заявителю с указанием оснований такого отказа. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 30 календар-

ных дней с даты регистрации заявления в канцелярии администрации Николаевского му-

ниципального района. 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со сле-

дующими нормативными правовыми актами: 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ 

("Российская газета", № 211 от 30 октября 2001 г.); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 

190-ФЗ ("Российская газета", № 290, 30 декабря 2004 г., "Собрание законодательства РФ", 

03 января 2005 г., № 1 (часть 1), ст. 16, "Парламентская газета", № 5 - 6, 14 января 2005 г.); 

- Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая) ("Российская газе-

та", № 238-239 от 08 декабря 1994 г.); 

- Федеральным законом от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" ("Российская газета", № 211 от 30 октября 

2001 г.); 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Российская газета", № 

202 от 08 октября 2003 г.); 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг" ("Российская газета", № 168 от 30 июля 

2010 г.); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 

87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию" ("Со-

consultantplus://offline/ref=E064107743B2582FA31BF1996C3235A932BA4C2F75DC575ED76D1910986C92DA473284A18BE1AD96D4C44E2750C5C3B9A41A27C27FC7DEX
consultantplus://offline/ref=E064107743B2582FA31BF1996C3235A932BA4C2F75DC575ED76D1910986C92DA473284A18BE7AD96D4C44E2750C5C3B9A41A27C27FC7DEX
consultantplus://offline/ref=E064107743B2582FA31BF1996C3235A932BA4C2F75DC575ED76D1910986C92DA473284A18BE7AD96D4C44E2750C5C3B9A41A27C27FC7DEX
consultantplus://offline/ref=F6D8DE3AD0CCF1B8D91B8E53B36CA291558FBCAEE44B37D73EFE250142B37D6C8D35BD94E71132D0A2BCAFF8AD8EF6EC96E28922DE6602D4cDM7J


  

брание законодательства РФ", 25 февраля 2008г., № 8, ст. 744, "Российская газета", № 41, 

27 февраля 2008 г.); 

- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 27 

ноября 2014 г. № 762 "Об утверждении требований к подготовке схемы расположения зе-

мельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа" (официаль-

ный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18 февраля 2015 г.); 

- Уставом Николаевского муниципального района Хабаровского края ("Вестник 

Николаевского муниципального района Хабаровского края", № 2 от 20 мая 2005 года). 

2.6. Исчерпывающий перечень документов и информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1 Заявление (на бумажном носителе или в электронном виде) по форме соглас-

но приложению 1 к настоящему Регламенту, в котором должны быть указаны: 

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизи-

ты документа, удостоверяющего его личность, - в случае, если заявление подается физи-

ческим лицом; 

2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о 

государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических 

лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом; 

3) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты 

документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается пред-

ставителем заявителя; 

4) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявите-

лем или представителем заявителя; 

5) предполагаемые цели использования земельного участка или его части; 

6) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использова-

ние всего земельного участка, или его части; 

7) срок использования земельного участка или его части (в пределах срока, уста-

новленного пунктом 7 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации). 

2.6.2. К заявлению прилагаются: 

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заяви-

теля, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если 

заявление подается представителем заявителя; 

2) схема границ предполагаемого к использованию земельного участка или его ча-

сти на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ 

территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении государ-

ственного кадастра недвижимости); если заявление о заключении соглашения об установ-

лении сервитута предусматривает установление сервитута в отношении всего земельного 

участка, приложение схемы границ сервитута на кадастровом плане территории к указан-

ному заявлению не требуется. 

2.6.3. К заявлению могут быть приложены: 

1) кадастровая выписка о земельном участке или кадастровый паспорт земельного 

участка; 

2) выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

3) проектная документация; 

4) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимате-

лей и выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 

Требования к подготовке и формат схемы, указанной в подпункте 2) подпункта 

2.6.2 раздела 2 Регламента, утверждены Приказом Министерства экономического разви-

тия Российской Федерации от 27 ноября 2014 г. № 762. 



  

Предоставление проектной документации, указанной в подпункте 3) под-пункта 

2.6.3 раздела 2 Регламента, необходимо в случае, если представление проектной докумен-

тации предусмотрено Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87 "О составе разде-

лов проектной документации и требованиях к их содержанию". 

Документы, указанные в подпункте 3) пункта 2.6.3 раздела 2 Регламента, предо-

ставляются непосредственно заявителем. Документы, указанные в подпунктах 1), 2), 4) 

пункта 2.6.3 раздела 2 Регламента, заявитель вправе предоставить самостоятельно в виде 

приложения к заявлению. В случае непредставления заявителем документов, указанных в 

подпунктах 1), 2), 4) пункта 2.6.3 раздела 2 Регламента, специалист, осуществляющий ра-

боту по предоставлению муниципальной услуги, запрашивает такие документы в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия.  

2.7. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми ак-

тами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципаль-

ной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесе-

ние заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов местного са-

моуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг" (далее - Закон) муниципальных услуг, в соответствии с муниципальны-

ми правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 

6 статьи 7 Закона перечень документов; заявитель вправе представить указанные доку-

менты и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собствен-

ной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получе-

ния муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и полу-

чения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Закона; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу-

ги, за исключением следующих случаев: 

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставле-

ния муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечения срока действия документов или изменения информации после перво-

начального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Закона, при пер-

воначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

consultantplus://offline/ref=EACAF5E3448B18A6591547DC44594634BD160A722D8CDC56B986D6A1748614530A2CD34236DA4620AF8B5A58651383AF7320D9C091671DC2RDVEX
consultantplus://offline/ref=EACAF5E3448B18A6591547DC44594634BD160A722D8CDC56B986D6A1748614530A2CD34735D11270EBD5030B21588EAE6D3CD9C2R8V6X
consultantplus://offline/ref=EACAF5E3448B18A6591547DC44594634BD160A722D8CDC56B986D6A1748614530A2CD34735D11270EBD5030B21588EAE6D3CD9C2R8V6X
consultantplus://offline/ref=EACAF5E3448B18A6591547DC44594634BD160A722D8CDC56B986D6A1748614530A2CD34236DA4624A98B5A58651383AF7320D9C091671DC2RDVEX
consultantplus://offline/ref=EACAF5E3448B18A6591547DC44594634BD160A722D8CDC56B986D6A1748614530A2CD34236DA4524AD8B5A58651383AF7320D9C091671DC2RDVEX


  

ной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя Комитета уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 

за доставленные неудобства. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги: 

1) отсутствие в заявлении о предоставлении муниципальной услуги сведений, ука-

занных в пункте 2.6 настоящего Регламента; 

2) отсутствие документов, которые в соответствии с подпунктами 2.6.1 и 2.6.2 

настоящего Регламента заявитель должен представить самостоятельно; 

3) полномочия представителя на действия в интересах заявителя надлежащим об-

разом не оформлены; 

4) заявление не поддается прочтению. В этом случае заявитель вправе повторно 

направить заявление и прилагаемые к нему документы после устранения обстоятельств, 

послуживших основанием для отказа в приеме документов. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муници-

пальной услуги: 

1) заявление об установлении сервитута направлено в орган местного самоуправ-

ления, который не вправе заключать соглашение об установлении сервитута; 

2) планируемое на условиях сервитута использование земельного участка не до-

пускается в соответствии с федеральными законами, а также в соответствии с утвержден-

ными Правилами землепользования и застройки территории, на которой предполагается 

установление сервитута; 

3) установление сервитута приведет к невозможности использовать земельный 

участок в соответствии с его разрешенным использованием или к существенным затруд-

нениям в использовании земельного участка. 

2.10. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги не 

предусмотрены. 

2.11. Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предостав-

лении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципаль-

ной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.13. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги осуществля-

ется в день поступления заявления и прилагаемых к нему документов в администрацию 

Николаевского муниципального района. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услу-

га. 

Рабочее место специалиста, осуществляющего работу по предоставлению муници-

пальной услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером с возможностью 

доступа к необходимым информационным базам данных и оргтехнике. Помещение, в ко-

тором исполняется муниципальная услуга, оборудуется противопожарной системой и 

средствами пожаротушения, системой охраны в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами. 

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним специали-

стом, осуществляющим работу по предоставлению муниципальной услуги, одновременно 

ведется прием только одного заявителя. Консультирование и (или) прием двух и более за-

явителей не допускается. Места информирования, предназначенные для ознакомления за-

явителей с информационными материалами, и места для заполнения запросов должны 

быть оборудованы: 

- информационными стендами; 

- стульями и письменными столами для возможности оформления документов (за-

просов). 

Информационные стенды должны содержать информацию по вопросам исполне-



  

ния муниципальной услуги: 

- текст Регламента; 

- образцы заполненных заявлений и перечень документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги; 

- извлечение из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги; места ожидания и заполнения 

запросов должны соответствовать комфортным условиям для заявителей и должны быть 

оборудованы стульями не менее чем тремя, противопожарной системой, системой охра-

ны; здание и помещения, в которых осуществляется предоставление муниципальной услу-

ги и информирование заявителей, должны быть оборудованы средствами, обеспечиваю-

щими доступность инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов. 

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления муници-

пальной услуги им обеспечиваются: 

- условия для беспрепятственного доступа к помещению, где предоставляется му-

ниципальная услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средства-

ми связи и информации; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой распо-

ложены помещения, где предоставляется муниципальная услуга, а также входа на такую 

территорию и выхода из нее, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и са-

мостоятельного передвижения, и оказание им помощи в помещении, где предоставляется 

муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа к помещениям, где предоставляется муни-

ципальная услуга, с учетом ограничений жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надпи-

сей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рель-

ефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск в помещения, где предоставляется муниципальная услуга, собаки-

проводника; 

- оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению муниципаль-

ной услуги наравне с другими лицами. 

2.15. Показателями оценки доступности муниципальной услуги являются: 

- территориальная доступность здания, в котором располагается орган, предостав-

ляющий муниципальную услугу; 

- наличие необходимой инфраструктуры; 

- оборудованные места ожидания; 

- информированность заявителя о получении муниципальной услуги (о содержании 

муниципальной услуги, порядке и условиях получения (включая необходимые докумен-

ты), правах заявителя). 

2.16. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

- качество и полнота оказания муниципальной услуги в соответствии с установлен-

ными настоящим Регламентом требованиями, компетентность и профессиональная гра-

мотность специалиста, осуществляющего работу по предоставлению муниципальной 

услуги; 

- отношение специалиста, осуществляющего работу по предоставлению муници-

пальной услуги, к заявителю муниципальной услуги (вежливость, тактичность, отзывчи-

вость); 



  

- оперативность - время, затраченное на получение конечного результата муници-

пальной услуги. 

2.17. Форма заявления о предоставлении муниципальной услуги размещается на 

официальном сайте администрации Николаевского муниципального района в информаци-

онно-телекоммуникационной сети "Интернет" (nikoladm.khabkrai.ru), на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru). 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения администра-
тивных процедур в электронной форме 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур: 

- прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

- рассмотрение заявления и приложенных к нему документов; 

- формирование и направление межведомственных запросов (при необходимости), 

результатом которых является получение выписок из Единого государственного реестра 

недвижимости об объекте недвижимости, в которых указано наличие обременения в от-

ношении земельного участка, наличие объектов недвижимости, расположенных на дан-

ном земельном участке, а также основные характеристики земельного участка;  

- направление заявителю постановления администрации муниципального района. 

3.2. Состав административных процедур. 

3.2.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги. 

Основанием для начала административной процедуры является подача заявления о 

предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению 1 к Регламенту с 

приложением документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 Регламента. Способы подачи 

заявления и необходимых документов указаны в пункте 1.5 раздела 1 Регламента. 

Ответственными за выполнение административной процедуры является ведущий 

инспектор канцелярии отдела по организационной  работе и общим вопросам админи-

страции Николаевского муниципального района (682460, Хабаровский край, г. Никола-

евск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, каб, № 306). 

3.2.2. Содержание административной процедуры: прием и регистрация заявления с 

прилагаемыми к нему документами. 

3.2.3. Срок выполнения действия административной процедуры: заявления, посту-

пившие непосредственно в администрацию муниципального района, регистрируются ве-

дущим инспектором канцелярии отдела по организационной  работе и общим вопросам 

администрации Николаевского муниципального района в электронной регистрационной 

системе в день поступления. 

3.2.4. Результатом административной процедуры является регистрация заявления и 

его передача на рассмотрение в Комитет. 

3.2.5. Максимальный срок поступления заявления в Комитет на рассмотрение - два 

календарных дня со дня регистрации заявления. 

3.2.6. Результат выполнения административной процедуры фиксируется: ведущим 

инспектором канцелярии отдела по организационной  работе и общим вопросам админи-

страции Николаевского муниципального района, принявшим и зарегистрировавшим заяв-

ление. 

При подаче заявителем заявления и необходимых к нему документов в электрон-

ном виде посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) заявление и 

прилагаемые к нему документы поступают непосредственно в администрацию Николаев-

ского муниципального района. 

3.3. Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление заре-

гистрированного заявления и приложенных к нему документов в Комитет. Ответственным 

за выполнение административной процедуры является специалист, назначенный руково-



  

дителем Комитета, осуществляющий работу по предоставлению муниципальной услуги 

(682460, Хабаровский край, г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, 2-й этаж, каби-

нет № 201). 

3.3.1. Содержание административной процедуры: 

- проверка наличия соответствия сведений в документах, указанных и прилагаемых 

к заявлению; 

- проверка достоверности сведений, указанных в заявлении и приложенных доку-

ментах, посредством внутриведомственного и межведомственного взаимодействия с гос-

ударственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными гос-

ударственным органам или органам местного самоуправления организациями, в распоря-

жении которых находятся подтверждающие документы, в случае, если заявитель не пред-

ставил указанные документы самостоятельно. 

3.3.2. Срок выполнения административной процедуры - в течение 10 календарных 

дней с момента поступления заявления с прилагаемыми к нему документами в работу 

специалисту, осуществляющему работу по предоставлению муниципальной услуги. 

Критерием принятия решения является наличие либо отсутствие обстоятельств, 

указанных в пункте 2.9 раздела 2 Регламента. 

3.3.3. Результатом административной процедуры является: 

- в случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 2.9 раздела 2 Регламента, - 

принятие решения о подготовке проекта постановления администрации Николаевского 

муниципального района. 

- в случае наличия обстоятельств, указанных в пункте 2.9 раздела 2 Регламента, - 

подготовка, регистрация (в течение 10 календарных дней) и направление письменного 

уведомления администрации Николаевского муниципального района об отказе заявителю 

в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа (в течение 10 кален-

дарных дней). 

Специалист Комитета, осуществляющий работу по предоставлению муниципаль-

ной услуги, готовит и передает проект письменного уведомления администрации Никола-

евского муниципального района об отказе заявителю в предоставлении муниципальной 

услуги с указанием причин отказа на согласование руководителю Комитета. Далее проект 

письменного уведомления передается на подпись главе Николаевского муниципального 

района и ответственному за прием, регистрацию исходящей корреспонденции.  

3.3.4. Результат выполнения административной процедуры фиксируется младшим 

инспектором канцелярии отдела по организационной  работе и общим вопросам админи-

страции Николаевского муниципального района. 

3.4. Направление заявителю постановления администрации муниципального райо-

на. 

Основанием для начала административной процедуры является принятие решения 

о подготовке проекта постановления администрации Николаевского муниципального рай-

она. 

Ответственными за выполнение административной процедуры являются: 

- специалист Комитета, назначенный руководителем Комитета, осуществляющий 

работу по предоставлению муниципальной услуги (682460, Хабаровский край, г. Никола-

евск-на-Амуре, ул. Советская, д. 73, 2-й этаж, кабинет № 201); 

- младший инспектор канцелярии отдела по организационной  работе и общим во-

просам администрации Николаевского муниципального района, ответственный за реги-

страцию исходящей корреспонденции (682460, Хабаровский край, г. Николаевск-на-

Амуре, ул. Советская, д. 73, 3-й этаж, кабинет № 306). 

3.4.1. Содержание административной процедуры: подготовка проекта постановле-

ния администрации Николаевского муниципального района, согласование проекта поста-

новления с лицами, привлекаемыми к его рассмотрению в соответствии с инструкцией по 

делопроизводству, и выдача постановления администрации Николаевского муниципаль-



  

ного района. 

3.4.2. Срок выполнения административной процедуры: в течение 7 календарных 

дней с даты принятия решения, послужившего основанием для начала административной 

процедуры. 

3.5. Результатом административной процедуры является выдача заявителю поста-

новления администрации Николаевского муниципального района. Результат выполнения 

административной процедуры фиксируется специалистом, осуществляющим работу по 

предоставлению муниципальной услуги, в электронном виде в системе электронного до-

кументооборота. 

3.6. Последовательность административных процедур указана в "Блок-схеме" по-

следовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услу-

ги" (приложению 2 к настоящему Регламенту). 

 

4. Формы контроля за исполнением Регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами Комитета положений настоящего Регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению му-

ниципальной услуги, а также принятием решений ответственными лицами. 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными долж-

ностными лицами Комитета положений настоящего Регламента и иных нормативных пра-

вовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также принятием ими решений осуществляется руководителем Комитета. 

4.1.2. По результатам текущего контроля руководителем Комитета даются указания 

по устранению выявленных нарушений и контролируется их выполнение. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, порядок и формы контроля за 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, рассмотрение, принятие решений и подготовку от-

ветов на жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц Комитета. 

4.2.2. Для осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления муни-

ципальной услуги уполномоченным органом проводятся плановые и внеплановые провер-

ки предоставления муниципальной услуги. 

Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы Коми-

тета. Внеплановые проверки проводятся на основании решения главы муниципального 

района, в том числе по поступившей в Комитет информации о нарушениях в ходе предо-

ставления муниципальных услуг, в том числе содержащейся в жалобах заявителей. При 

проверках рассматриваются вопросы соблюдения и исполнения должностными лицами 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Хабаровского края, положений 

настоящего Регламента. Результаты проверок, проведенных уполномоченными должност-

ными лицами Комитета, оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные 

недостатки, рекомендации и сроки по их устранению. 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействия), при-

нимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут ответственность в соответствии с требованиями действую-

щего законодательства Российской Федерации за решения и действия (бездействие), при-

нимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их 

объединений и организаций, осуществляется посредством получения полной, актуальной 

и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и возмож-



  

ности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе предоставления муници-

пальной услуги. 

Заявители вправе контролировать предоставление муниципальной услуги путем  

получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сро-

ках завершения административных процедур (действий), по телефону, путем письменного 

обращения, в том числе по электронной почте и через Портал государственных и муници-

пальных услуг. 

 
5.  Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) администрации Николаевского муниципального района, Комитета, должност-
ных лиц администрации Николаевского муниципального района, должностных лиц Коми-

тета, а также муниципального служащего 
 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушения срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Закона; 

2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;  

3) требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского 

края, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказа в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хаба-

ровского края, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, у заявителя; 

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами;  

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

7) отказа Комитета, должностного лица Комитета в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги до-

кументах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставле-

ния муниципальной услуги; 

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания при-

остановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми акта-

ми; 

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при перво-

начальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, преду-

смотренных подпунктом 4 пункта 2.7 настоящего Регламента. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в администрацию Николаевского муниципального района. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) руководителя Комитета подаются в вышестоящий орган (при его 

наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

2. Жалоба на решения и действия (бездействие) Комитета, должностного лица Ко-



  

митета, руководителя Комитета, может быть направлена по почте, с использованием ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта администра-

ции Николаевского муниципального района, Единого портала государственных и муни-

ципальных услуг, либо регионального портала государственных и муниципальных услуг 

Хабаровского края, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

3. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

Комитета устанавливаются соответственно нормативным правовым актом Хабаровского 

края и муниципальными правовыми актами. 

5.3 Жалоба должна содержать: 

1) наименование Комитета, должностного лица Комитета, его руководителя, реше-

ния и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-

тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен от-

вет заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Комитета, долж-

ностного лица Комитета; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Комитета, должностного лица Комитета. Заявителем могут быть представ-

лены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в администрацию Николаевского муниципального райо-

на либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 15 ка-

лендарных дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Комитета в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 календар-

ных дней со дня ее регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих реше-

ний: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, ис-

правления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления му-

ниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание кото-

рых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.5 раздела 5 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию за-

явителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмот-

рения жалобы. 

5.6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявите-

лю, указанном в пункте 5.6 раздела 5 настоящего Регламента, дается информация о дей-

ствиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается инфор-

мация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях полу-

чения муниципальной услуги. 

5.6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю, указанном в пункте 5.6 раздела 5 настоящего Регламента, даются аргументирован-

ные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжало-

вания принятого решения. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-

знаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 

consultantplus://offline/ref=DDC04D600C9C610E64E4223C2FDB08C751D804F3DDC69E757D4D9CC465850FEBD8929EB55DF8D28092E707B585B378C9A977785B5CU5F4C


  

работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с Законом, 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

Положения раздела 5 настоящего Регламента, устанавливающие порядок рассмот-

рения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении государ-

ственных и муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Фе-

деральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граж-

дан Российской Федерации".



  

Приложение 1 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги «Установление сервитута 
в отношении земельных участков, 
расположенных на территории 
городского поселения «Город 
Николаевск-на-Амуре», сельских 
поселений и межселенной терри-
тории Николаевского муници-
пального района, а также земель-
ных участков, находящихся в 
собственности городского посе-
ления «Город Николаевск-на-
Амуре» и Николаевского муни-
ципального района» 

 
 

 
 

форма 
Главе Николаевского муници-
пального района 
 
от заявителя муниципальной 
услуги 
____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии) – для гражданина), 
наименование юридического ли-
ца 
____________________________ 
(место жительства (для гражда-
нина) место нахождения (для 
юридического лица) 
____________________________ 

 

____________________________ 
(реквизиты документа, удостове-
ряющего личность (гражданина), 
ОГРН (для юридического лица), 
ОГРНИП (для индивидуального 
предпринимателя), ИНН (за ис-
ключением случаев, если заяви-
телем является иностранное юри-
дическое лицо) 
 
Почтовый адрес и (или) элек-
тронный адрес для связи с заяви-
телем 
_____________________________

телефон 

________________________ 

 
 

Заявление 
об установлении сервитута 

По причине ______________________________________________________ 

________________________________ заинтересован(о) в установлении сервитута 
  (Ф.И.О. или наименование заинтересованного лица) 

в форме _________________________________, в границах ___________________, 

на срок ___________ на земельный участок площадью _________ кв. м  по адресу: 

_________________________________, кадастровый номер: __________________, 



  

относящийся к категории _________________________________________ земель, 

собственником которого является ________________________________________, 
                                                      (Ф.И.О. или наименование заинтересованного лица) 

что подтверждается ____________________________________________________. 

Условия установления сервитута: 

1) деятельность, для осуществления которой устанавливается сервитут, не запре-

щена на земельном участке, обремененном сервитутом, что подтверждается 

______________________________________________________________________; 

2) деятельность, для осуществления которой устанавливается сервитут, не повле-

чет за собой невозможность использования в течение длительного времени (шести и бо-

лее месяцев) всего обремененного сервитутом земельного участка и находящегося на 

нем недвижимого имущества в соответствии с видом разрешенного использования тако-

го земельного участка, что подтверждается 

______________________________________________________________________; 

3) деятельность, для осуществления которой устанавливается сервитут, не повле-

чет за собой невозможность осуществления в течение длительного времени деятельно-

сти иного обладателя сервитута, что подтверждается 

______________________________________________________________________; 

4) строительство сооружения, в том числе линейного объекта, которое предпола-

гается осуществить на условиях сервитута, предусмотрено утвержденным в установлен-

ном законодательством Российской Федерации порядке проектом планировки террито-

рии и (или) утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке проектом межевания территории, что подтверждается 

_____________________________________ (при необходимости); 

5) собственник земельного участка, в отношении которого устанавливается сер-

витут, вправе требовать от обладателя сервитута соразмерной платы за его установление 

(в случае, если установление сервитута приводит к существенным затруднениям в ис-

пользовании земельного участка). 

Приложение: 

1. Документы, удостоверяющие личность заявителя и представителя заявителя, и 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заяв-

ление подается представителем заявителя. 

2. Схема границ земельного участка (или его части), в отношении которого уста-

навливается сервитут. 

3. Кадастровая выписка о земельном участке или кадастровый паспорт земельно-

го участка. 

4. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости. 

5. Проектная документация. 

6. Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринима-

телей и выписка из Единого государственного реестра юридических лиц. 

Согласен на обработку персональных данных. 

________________________________________ 

                   (должность, подпись, ФИО) 

 

____ __________________20 ____г. 
М.П. (при наличии) 



  

Приложение 2 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги «Установление сервитута 
в отношении земельных участков, 
расположенных на территории 
городского поселения «Город 
Николаевск-на-Амуре», сельских 
поселений и межселенной терри-
тории Николаевского муници-
пального района, а также земель-
ных участков, находящихся в 
собственности городского посе-
ления «Город Николаевск-на-
Амуре» и Николаевского муни-
ципального района» 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

 

 

 Прием и регистрация заявления 
о предоставлении муниципаль-

ной услуги 

Рассмотрение заявления и  
приложенных к нему докумен-

тов 

Отсутствие обстоятельств, 
 указанных в пункте 2.9 Регла-

мента 

Наличие обстоятельств, 
 указанных в пункте 2.9 Регла-

мента 

 
Принятие решения о подготов-
ке проекта постановления ад-
министрации Николаевского 

муниципального района 

Подготовка, регистрация и 
направление заявителю пись-

менного уведомления об отказе 
в предоставлении муниципаль-
ной услуги с указанием причин 

отказа 

Выдача или направление за-
явителю постановления адми-
нистрации Николаевского му-

ниципального района 


